Giai đoạn thứ ba là giai đoạn hình
thành nên những trước tác về gia lễ học
của Joseon. Jang Dong-woo thống kê có
116 trước tác gia lễ học của Joseon được
lưu truyền trong lịch sử, trong đó, có
30 bản sách hành lễ, 52 bản sách khảo
chứng, 35 bản sách thảo luận về sự biến
đổi của lễ5.

4 Triều Tiên vương triều thực lục – Niên hiệu Se-
jong năm thứ nhất (1419), ngày 7 tháng 12. Viết:
“Kính Ninh Quân Lee Bi, Jeong Ik, Hình tào tham
phán Hong Yeo-bang v.v… trở về từ Bắc Kinh (…)
Hoàng đế đãi Lee Bi rất hậu (…) đặc biệt ban cho
các sách Tính lý đại toàn, Tứ thư đại toàn, Ngũ
kinh đại toàn do mình đích thân đề tựa, cùng với
100 lượng vàng, 500 lượng bạc trắng, lụa 50 cuộn
màu mỗi loại, 500 cuộn lụa sống, 12 con ngựa, 500
con dê”.